
DETERMINAZIONE n.  1069  del  15 novembre 2016

Oggetto: Approvvigionamento di forniture o servizi in economia - Illuminazione votiva nei cimiteri  
comunali – Fatturazione anno 2016 - Affidamento del servizio di postalizzazione (stampa, 
piegatura ed imbustamento) delle bollette/fatture.

I L   DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. 267 del 18/08/2000;

Visto il D. Lgs. 50 del  18/4/2016;

Visto il regolamento comunale per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia, appro
vato  con  delibera  consiliare  n.  5  del  16.01.2014  e  modificato   con  delibera  consiliare  n.  28  del 
30.3.2015;

Dato atto che con deliberazione consiliare n. 6 del 29.1.2013 il Comune di Bagno a Ripoli ha 
stabilito di gestire in economia, a decorrere dall'anno 2013, il servizio di illuminazione votiva dei cimiteri  
comunali;

Dato atto che annualmente occorre provvedere alla postalizzazione (stampa, piegatura ed imbu
stamento) delle bollette/fatture relative al servizio di cui sopra e che nel  prossimo mese di dicembre  si 
dovrà procedere con la fatturazione  relativa all'anno 2016;

Visto che per il  suddetto servizio questo Ente ha aperto un conto corrente dedicato presso Po
ste Italiane;

Richiamata la precedente determinazione n. 872 dell'8.10.2013 con la quale era stato affidato a 
Etruria P.A. - Via R. Grieco 58 - Montelupo Fiorentino (FI) – P.IVA e C.F. 05883740481, la fornitura di un 
nuovo software applicativo per la gestione del servizio di illuminazione votiva, la conversione degli ar
chivi esistenti, quattro ore di corso di istruzione all'uso della procedura, il collegamento con il software 
dell'Ufficio di Stato Civile  ed il servizio completo di postalizzazione;

Dato atto che, anche per gli anni 2014 e 2015, il servizio completo di postalizzazione era stato 
affidato ad  Etruria P.A., principalmente per ragioni di opportunità legate alla continuità di gestione del  
software applicativo acquistato nell'anno 2013 e che permangono tuttora;

Visto il preventivo presentato dalla Ditta Etruria P.A. Srl, prot. n. 35564 del 25.10.2015, per un 
importo pari ad € 611,95, IVA compresa (€ 0,2508 per ciascuna fattura),  relativo  al servizio di posta
lizzazione di  presunte n. 2000 fatture  per l'anno 2016;

Dato atto che il servizio di postalizzazione non rientra nel sistema convenzionale di cui all’art. 26 
della L. 488/99 e successive integrazioni e nelle convenzioni o sistemi di acquisto di centrali regionali di 
committenza;

Atteso che la fornitura del suddetto servizio da parte di Etruria P.A. è presente sul Mercato Elet
tronico della Consip;

Ritenuto pertanto di dover procedere all’acquisizione del servizio in parola mediante affidamento 
diretto per gli effetti di cui all’art. 7 del citato regolamento per la fornitura dei beni e servizi in economia 
tramite ordine diretto d'acquisto sul Mepa di Consip;

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000;

Verificato che l’offerta risulta essere congrua ai valori di mercato;

Visto il modesto importo della fornitura;

 Visto il documento di regolarità contributiva (Durc) valido conservato in atti;

Dato atto che ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/2010 e 
s.m.:

– la predetta prestazione è contraddistinta dal seguente codice CIG  Z021C08932;
– l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra cui è incluso quello 

di comunicare all'Ente gli estremi del conto corrente dedicato sul quale ricevere i pagamenti,  
dati che rimarranno depositati in atti ed indicati nel provvedimento di liquidazione delle compe
tenze, da parte dell'Ufficio Responsabile della spesa;

VISTA la disposizione del Sindaco n. 84 del 2.5.2016, con la quale viene affidata al sottoscritto la 
direzione dell'Area 4,

D E T E R M I N A

1. di affidare  la fornitura in premessa indicata  alla ditta Ditta Etruria P.A. Srl di Montelupo F.no 
con sede in via R. Grieco 72 P. Iva 05883740481 per l’importo di € 611,95 IVA compresa;

2. di imputare la spesa di  € 611,95 IVA compresa al Cap. 08385.00.00 “Prestazioni di servizi – Ge
stione illuminazione votiva (rilevante IVA)” - Missione 12 – Programma 9 – Piano finanziario 
1.3.2.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. - del bilancio di previsione 2016 -  Impegno 16/1756;

3. di dare atto che l'ordinativo di fornitura sul Mepa di Consip sarà eseguito dal Dr. Fabio Baldi in 
quanto punto ordinante abilitato dell'Area 4;

4. di dare atto altresì che la scadenza della presente obbligazione e quindi la sua esigibilità da par
te del fornitore è fissata entro il mese di dicembre anno 2016.

    Il Dirigente
          Dr. Fabio Baldi

SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 151, comma 4, 
e 153, comma 5, del decreto legislativo 18/08/2000  nr. 267.     E’ esecutiva.

                                                                            Il Dirigente 
                   Dr. Dario Navarrini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive nor
me collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: https://servi
zi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e,  successivamente  https://servizi.055055.it/gdfe/home?
ente=048001.

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

